
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МР «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«04» апреля 2019 года № 98

г. Сретенск

Об утверждении Положения о добровольческой акции 
«Весенняя неделя добра»

В соответствии с планом работы Управления образованием 
администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского 
края на 2 квартал 2019 года, в целях продвижения идеи добровольчества, 
как важного ресурса для решения социальных проблем местного сообщества 
и повышения гражданской активности населения 
приказываю:

1. Утвердить Положение о добровольческой акции «Весенняя неделя 
добра» (далее Акция).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
обеспечить участие воспитанников, учащихся, работников в Акции.
3. Специалистам отдела общего и дополнительного образования 

(Г.В.Пономаревой, Е.Э. Хайдаровой):
3.1.Провести Акцию в срок с 15.04.2018 по 26.04.2018 года.
3.2. Подготовить информационно-аналитическую справку по итогам 
проведения Акции и опубликовать на сайте Управления образованием 
администрации муниципального района «Сретенский район» в срок до 
01.05.2019 года.
Приложение в 1 эк. на 5л.

Начальник Управления 
образованием 
администрации 
муниципального района 
«Сретенский район»

М.О. Гусевская



Начальник УО администрации

У ТВЕРЖ ДАЮ

« » с* 2019_г

ПОЛОЖЕНИЕ О 
ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ АКЦИИ «ВЕСЕННЯЯ НЕДЕЛЯ ДОБРА» В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ В 2019 ГОДУ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Весенняя неделя добра (ВНД) -добровольческая акция, целью которой является 

продвижение идеи добровольчества как важного ресурса для решения социальных 
проблем местного сообщества и повышение гражданской активности населения. 
Задачи акции -  оказать добровольческую и благотворительную помощь 
нуждающимся, привлечь внимание общественности к важной роли 
добровольческой деятельности (добровольческого участия) в решении социальных 
проблем местного сообщества и пригласить к участию в добровольческой помощи 
как можно больше граждан и организаций.

2. ОРГАНИЗАТОРЫ И УЧАСТНИКИ АКЦИИ
2. 1. Организатором акции является Управление образованием администрации 

МР «Сретенский район» Забайкальского края.
2. 1.1. Для достижения целей и задач акции организаторами осуществляется 

следующая деятельность:
■ Обеспечение информационного сопровождения;
■ Реализация программы акции;
■ Подведение итогов акции.

3.2. В акции могут принять участие:
■ Учреждения образования всех типов;
■ Граждане, разделяющие идеи добровольчества.

Весенняя неделя добра в МР «Сретенский район» будет проходить с 15 по 26 
апреля 2019 года под общим девизом «Мы вместе создаем наше будущее!». 
Подача заявок на участие согласно приложению №1, осуществляется в срок до 
12 апреля.

3. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ



Участники самостоятельно принимают решение о содержании и датах проведения 
мероприятий в своей организации.

Особое внимание уделяется подготовке к 74-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне:

действия добровольцев — благоустройство, помощь и забота о ветеранах 
ВОВ, поисковые работы, уборка памятников, воинских захоронений, пополнение 
фондов школьных музеев, встречи с ветеранами -  все это поможет молодежи 
знать и помнить о великом подвиге старшего поколения, который привёл нашу 
страну к Победе.

Календарь Весенней недели добра

♦ 15-16 апреля -  «Чистая душа -  чистая планета!» Открытие Недели добра.
Проведение торжественных мероприятий, посвящённых открытию акции.
Задача дня -  активизировать ресурсы граждан и организаций для решения 

социально значимых проблем, открытие и презентация ВИД, а также 
традиционное наведение порядка в домах, подъездах, дворах, помощь социально 
незащищенным слоям населения.

Возможные мероприятия:
• Распространение информации об акции, приглашение на мероприятия 

ВДМСиВНД;
• Добровольческие акции организаций, учреждений, граждан;
• Мероприятия, направленные на выявление и решение социальных проблем;
• Строительство и благоустройство детских площадок и зон отдыха;
• Субботники, акции «Чистые окна», «Чистый двор» и т.п.;
• Помощь в уборке территорий больниц, детских учреждений;
• Уроки добра;
• Оказание помощи социально незащищенным слоям населения.

♦ 17-19 апреля -  «От сердца к сердцу»
Задача дня -  привлечение внимания к проблемам и оказание добровольческой 

помощи социально незащищенным группам населения, патриотическое воспитание 
подрастающего поколения, знакомство с историей своей страны, оказание помощи 
ветеранам ВОВ, пожилым людям.

Возможные мероприятия:
• Оказание адресной помощи пожилым, ветеранам ВОВ, инвалидам, 

переселенцам, беженцам;
• Сбор благотворительных пожертвований, одежды, игрушек, книг и 

передача их нуждающимся;
• Оказание помощи многодетным, неполным семьям, а также людям, 

живущим вне семьи;
• Мероприятия, посвященные ВОВ, с участием ветеранов, проведение 

благотворительных концертов для инвалидов;
• Поздравления и подарки ко Дню Победы.



♦ 20 -21 апреля -  «Моя малая Родина»
Задача дня -  знакомство с историей своего края, решение актуальных проблем 

города, посёлка, села.
Возможные мероприятия:

• Уроки истории и краеведения, в т.н. для детей и молодежи из социально 
незащищенных слоев населения;

• Приведение в порядок памятников, исторических мест, других 
достопримечательностей;

• Классные часы, мероприятия на тему добра и патриотизма;
• Выставки и иные информационные мероприятия, а также праздники двора, 

улицы и т.п.

•  22-25 апреля -  «Международный день Земли»
Задача дня -  привлечение внимания к экологическим проблемам своего города, 
района, планеты, воспитание любви к родной природе.
Возможные мероприятия:

• Информационная поддержка дня Земли: работа со СМИ, листовки и 
плакаты;

• Акции по привлечению внимания общественности к экологическим 
проблемам, проблеме курения в общественных местах;

• Просвещение и обучение, уроки экологии;
• Экологические акции, марафоны, субботники;
• Акции по защите животных.

♦ 26 апреля -  Подведение итогов
Задача дня -  подведение итогов акции в образовательных организациях. 

Возможные мероприятия:
• Подведение итогов акции и поощрение добровольцев

До 29 апреля 2018 года представление информации о результатах акции в 
Управление образованием администрации МР «Сретенский район» на электронный 
адрес: obch.otd.srtruo@mail.ru или galinaponomareva43@gmail.com в соответствии 
с приложением №1.

Все вопросы по тел: 2-13-27

mailto:obch.otd.srtruo@mail.ru
mailto:galinaponomareva43@gmail.com


Приложение №2

Весенняя Неделя Добра в МР «Сретенский район» Забайкальского края. 
ОТЧЕТ ПО ПРОВЕДЕННЫМ МЕРОПРИЯТИЯМ

[азвание организации:
'онтактные данные:
1дрес
елефон

№
и/
п

Дата
Прове
дения
мерой
рияти

я

Наименование 
мероприятия, 

место проведения и 
форма проведения 

(количество ед.)

Краткое 
описание 

мероприятия 
(не более 1-2 

предложений)

Партнёры Добровольцы
общее

количество/
молодежь/

/семьи

Получатели услуг 
(количество) 

человек/единиц 
учреждений

Какая помощь была 
оказана? Что было 
сделано? Укажите 

количество собранных 
вещей, денег, книг, 

игрушек и т.д.

1.

2.
И1ГОГО:



Приложение №1

Заявка на участие в добровольческой акции «Весенняя неделя добра» в муниципальном районе
«Сретенский район» Забайкальского края в 2019 году

Название организации:
ФИО руководителя:
ФИО организатора мероприятий:

1. Краткое описание планируемых мероприятий

№ Дата и место 
проведения

Наименование мероприятий, место 
проведения

Краткое описание (не 
более 1-2 
предложений)

Планируемое количество 
добровольцев/молодёжи/ 
семьи

Планируемое количество
участников-получателей
услуг
(человек/учреждений)

1. / / /
2.
3.

Итого: (Общее количество мероприятий) (Всего добровольцев, в 
т.ч. молодёжи, семей)

(Общее количество 
получателей услуг)

2. Организации — партнёры по проведению мероприятий ВДН-2019 (если предполагаются):
Планируемое количество организаций партнёров (отдельно количество) 
Название организаций

Дата заполнения


